
                San Giorgio Jonico, 22 agosto 2022 
        

 
Agli Interessati 

 

Al Sito Web 
 

All’Albo online 
 
 

 
OGGETTO: Decreto pubblicazione elenco provvisorio - Avviso pubblico di selezione del 

personale scolastico interno alla scuola e del personale in servizio nelle istituzioni 
scolastiche della provincia di Taranto, nonché di esperti esterni, prot. n. 6103 del 
29-07-2022 per affidamento incarico di “Medico Competente” (MC), ai sensi 
dell’art. 7 co. 6 lett. b) del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016  

  
CIG Z563753E41 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 – Testo coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Testo 

unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” in attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (nella 
versione aggiornata di aprile 2022); 

VISTO    in particolare l’art. 38 del suddetto decreto; 
LETTA la definizione di “Medico Competente” di cui all’art. 2 del suddetto decreto: “medico in 

possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all’articolo 38, che 
collabora, secondo quanto previsto all’articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini 
della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza 
sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto”; 

RILEVATA la possibilità prevista per il dirigente scolastico di designare un Medico Competente a cui 
affidare il servizio di “sorveglianza sanitaria” laddove contemplato nel Documento di 
Valutazione dei Rischi, individuandolo tra: a) il personale interno all'unità scolastica in 
possesso dei requisiti e che si dichiari a tal fine disponibile; b) il personale interno ad una 
unità scolastica in possesso dei requisiti e che si dichiari disponibile ad operare in una 
pluralità di istituti; c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), tra esperti esterni in 
possesso dei requisiti richiesti;  





VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”, emanato ai sensi dell’art. 1 c. 143, della Legge 
13.07.2015 n. 107;  

VISTO  in particolare il D.I. n. 129/2018 artt. 43 e 44, che consentono la stipula di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività;  

VISTO  l’art. 46 della L. n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO  il Quaderno n° 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” predisposto dal 
Ministero dell’Istruzione a Novembre 2020;  

VISTA la Nota M.I. prot. n. 907 del 24-08-2021 avente in oggetto. “Risorse ex art. 58, comma 4, del 
D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. 
“Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 18993 del 24-08-2021 avente in oggetto: “E. F. 2021 – Avviso risorse ex 
art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 
luglio 2021, n. 106 (c.d. “Decreto sostegni-bis”) finalizzate all’acquisto di beni e servizi”; 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 26665 del 17-11-2021 avente in oggetto: “E. F. 2021 – Risorsa 
finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. “Decreto sostegni-bis”) finalizzata all’acquisto di beni e 
servizi – Erogazione risorse finanziarie”;  

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) di questo Circolo Didattico nella sua versione 
ultima aggiornata; 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 6103 del 29-07-2022 di selezione del personale scolastico interno 

alla scuola e del personale in servizio nelle istituzioni scolastiche della provincia di Taranto, 
nonché di esperti esterni, ai fini dell’affidamento diretto dell’incarico di “Medico 
Competente” (MC), ai sensi dell’art. 7 co. 6 lett. b) del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 36, co. 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – CIG Z563753E41; 

PRESO ATTO della candidatura presentata da MELEAM s.p.a. – recapitata il 05/08/2022 ed acquisita al 
prot. n. 6198 del 05/08/2022. Rappresentante legale: Pasquale Bacco; Medico competente 
proposto: Dott. Francesco Calcagno; 

PRESO ATTO della candidatura presentata da CONSULEO s.r.l. – recapitata il 12/08/2022 ed acquisita al 
prot. n. 6244 del 12/08/2022. Rappresentante legale: Laura Sampietro; Medico competente 
proposto: Dott. Antonio Francesco Roberto Grignetti. 

VISTO l’Atto di Nomina e convocazione della Commissione per la Valutazione delle candidature 
prot. n. 6256 del 16-08-2022; 

LETTO il Verbale prot. n. 6298 del 18-08-2022 della Commissione per la Valutazione delle 
candidature; 

PRESO ATTO come da Verbale succitato, della mancata candidatura di personale interno a 
quest’istituzione scolastica e di personale in servizio nelle istituzioni scolastiche viciniori; 

PRESO ATTO come da Verbale succitato, delle determinazioni assunte dalla Commissione valutativa in 
conformità alle previsioni degli artt. 1, 5 e 7 dell’Avviso, con riferimento particolare alla 
richiesta di integrazione documentaria ai fini dell’ammissione alla selezione delle 
candidature rispettivamente presentate da ‘MELEAM spa’ e ‘CONSULEO srl’, date le carenze 
formali riscontrate nei documenti esibiti da entrambi i candidati; 

VISTA la Comunicazione prot. n. 6299 del 18-08-2022 inoltrata a mezzo pec alla società ‘MELEAM 
spa’; 

VISTA la Comunicazione prot. n. 6300 del 18-08-2022 inoltrata a mezzo pec alla società 
‘CONSULEO srl’; 

VISTA la Comunicazione prot. n. 6320 del 22-08-2022 della società ‘CONSULEO srl’ avente in 
oggetto “Reinvio CV Grignetti”;  

VISTO l’Atto di Nomina e 2a convocazione della Commissione per la Valutazione delle candidature 
prot. n. 6338 del 22-08-2022; 

LETTO il Verbale prot. n. 6349 del 22-08-2022 della Commissione per la Valutazione delle 
candidature; 

PRESO ATTO  come da Verbale succitato, della determinazione assunta dalla Commissione valutativa in 
conformità alle previsioni dell’art. 7 dell’Avviso, con riferimento particolare all’ammissione 
della società ‘CONSULEO srl’ alla selezione in oggetto, avendo la Commissione valutativa 
ritenuto che la società candidata abbia integrato la produzione documentaria in ossequio 
alla richiesta avanzata;  



PRESO ATTO  come da Verbale succitato, della determinazione assunta dalla Commissione valutativa in 
conformità alle previsioni dell’art. 7 dell’Avviso, con riferimento particolare all’esclusione 
della società ‘MELEAM spa’ per carenza di produzione documentale ai fini dell’ammissione 
alla selezione in oggetto;  

PRESO ATTO  come da Verbale succitato, della determinazione assunta dalla Commissione valutativa in 
conformità alle previsioni degli artt. 5 e 9 dell’Avviso, con riferimento particolare alla 
valutazione di idoneità dell’offerta economica proposta dalla società ‘CONSULEO srl’ ai fini 
dell’affidamento dell’incarico di cui alla selezione in oggetto;  

 

 
D E C R E T A 

 
 
Articolo 1 
Di pubblicare in via provvisoria il seguente elenco delle candidature valutate ai fini 
dell’affidamento dell’incarico di Medico Competente. 
 
 

N. CANDIDATO 
 

 
1 

 

‘CONSULEO srl’ – Rappresentante legale: Laura Sampietro; 
Medico competente proposto: Dott. Antonio Francesco Roberto 
Grignetti 

 
 

 
Articolo 2 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in data odierna all’Albo online e sul Sito 
web www.mariapiasg.edu.it di questo Circolo Didattico, in ossequio agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza.  
 
Articolo 3 
Avverso il presente elenco è ammesso reclamo entro 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione; decorso 
tale termine l’elenco è da ritenersi definitivo. 
 
 
 

 
    

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Giuseppe Falanga 

 


		2022-08-22T13:35:29+0200
	GIUSEPPE FALANGA




